
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 60 

Adunanza del  29.11.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 
2013.           
 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di novembre alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Assente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
   
   

 
 
 
 
 Presenti n.   6   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 60 del 29.11.2013 
 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2013.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Illustra il punto in oggetto il Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
PREMESSO che l’art. 175, comma 8 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prescrive: “Mediante la 
variazione d' assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;  
RITENUTO di dover apportare, contestualmente, variazione alle previsioni dell’entrata e della 
spesa con riferimento all’accertamento di nuove maggiori entrate e alle maggiori spese; 
VISTO ed esaminato il prospetto di variazione redatto dal responsabile del servizio finanziario, 
qui allegato sotto la lettera “A”  
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto (ALLEGATO “C”) 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile dell’area 
economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
UDITI  i seguenti interventi: 
OGLIARI GIANCARLO “Avrei voluto vedere la bozza di deliberazione agli atti del consiglio. 
Per quanto riguarda la manovra di assestamento, mi sembra che si sia in presenza di movimenti 
ed interventi di routine. Al riguardo, chiedo perché il Comune non ha ritenuto di ritornare alla 
TARSU, come deciso da alcuni Comuni. Voteremo Contro.” 
SEGRETARIO COMUNALE: “Su autorizzazione del Sindaco, vorrei precisare che quanto ora 
indicato dal consigliere Ogliari in materia di TARES-TARSU è sicuramente vero, ma implica due 
precise problematiche. In primo luogo, in base ad una particolare interpretazione, sembra che sia 
possibile disporre il ritorno alla TARSU solo per quei comuni che non hanno ancora approvato il 
Bilancio Preventivo, diversamente che per Trescore Cremasco. In secondo luogo, il ritorno alla 
TARSU, comporta la necessità di dover coprire una rilevante somma di danaro, mediante il 
ricorso alla fiscalità generale”. 
SINDACO “Abbiamo rincorso le vostre decisioni. Vi era la promessa dello sconto da parte di 
SCS, in tema di costi generali del servizi di igiene urbana. Tale sconto non ci sarà e ciò 
determinerà la necessità di intervenire, contrariamente alle previsioni della vecchia maggioranza. 
Stiamo coprendo i vostri buchi. Non abbiamo ancora toccato un euro”. 
OGLIARI GIANCARLO: “L’intervento del Sindaco è davvero strano. Prima, quando eravate in 
minoranza, censuravate l’addizionale IRPEF, l’IMU e l’ICI. Ora dite cose completamente diverse. 
Vedo che si sta riproponendo la medesima situazione del 1999. 
SINDACO “Avete messo i soldi dove vi faceva comodo. Il Bilanci l’avete fatto voi e noi ora 
dobbiamo rimediare”. 
 
CON VOTI: favorevoli n. 4 contrari n. 2 (Mazzini Gianmario, Ogliari Giancarlo) , astenuti 
nessuno, resi da n. 6 consiglieri presenti e votanti presenti in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA 
1. Di apportare al Bilancio dell’esercizio in corso le variazioni all’entrata e all’uscita quali 

risultano dall’ elenco allegato sotto la lettera “A”. 
2. Di dare atto  che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio così come risulta 

evidenziato nell’allegato “B”.  
3. Di dare atto, altresì, che a seguito delle variazioni apportate il bilancio pareggia in 

complessive € 2.817.922,30. 



 

 

 
CON VOTI: favorevoli n. 4 contrari n. 2 (Mazzini Gianmario, Ogliari Giancarlo) , astenuti 
nessuno, resi da n. 6 consiglieri presenti e votanti presenti in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del  

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 13.12.2013                                     al 27.12.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 13.12.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 13.12.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


